

บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2552 และช่วงครึ่งปีแรกของปี 2552



ภาพรวมธุรกิจ

**ไตรมาสที่ 2 ปี 2552
SCG มีกำไรสุทธิ เท่ากับ
6,837 ล้านบาท ส่งผลให้
กำไรสุทธิในครึ่งปีแรกของ
ปี 2552 เท่ากับ 12,025
ล้านบาท**

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 เครือซีเมนต์ไทย (SCG) มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 6,837 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32% จากไตรมาสก่อน จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของธุรกิจเคมีภัณฑ์และธุรกิจกระดาษ ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของ SCG เท่ากับ 56,880 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากไตรมาสก่อน ถึงแม้ว่าในไตรมาสนี้ ยอดขายของธุรกิจซีเมนต์ลดลงตามปัจจัยฤดูกาล SCG มี EBITDA เท่ากับ 12,842 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของธุรกิจกระดาษ รวมถึงการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพของธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง และเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น

หากเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้ SCG มีกำไรสุทธิลดลง 5 % ตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว โดย SCG มียอดขายลดลง 29% เนื่องจากแนวโน้มของราคาผลิตภัณฑ์ของธุรกิจเคมีภัณฑ์และธุรกิจกระดาษในตลาดโลกยังคงลดลง ขณะที่ EBITDA ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจกระดาษและธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง รวมทั้งการประหยัดต้นทุนพลังงานของธุรกิจซีเมนต์ และเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2552 SCG มีกำไรสุทธิ 12,025 ล้านบาท ลดลง 16% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากผลการดำเนินงานที่ลดลงของธุรกิจเคมีภัณฑ์และธุรกิจกระดาษ โดย SCG มี EBITDA เท่ากับ 24,527 ล้านบาท ลดลง 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ยอดขายสุทธิของ SCG เท่ากับ 112,091 ล้านบาท ลดลง 29% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ส่วนได้เสียในกำไรของ
บริษัทร่วมและเงินปันผลรับ**

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2552 SCG มีส่วนได้เสียในกำไรของบริษัทร่วม (Equity Income) เท่ากับ 3,215 ล้านบาท ลดลง 29% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ลดลงของบริษัทร่วมในกลุ่มธุรกิจเคมีภัณฑ์

โดยในครึ่งปีแรกนี้ SCG มีรายได้เงินปันผลรับทั้งหมด เท่ากับ 2,989 ล้านบาท ลดลง 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดย SCG มีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (SCG ถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 2,197 ล้านบาท และบริษัทอื่น (SCG ถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 792 ล้านบาท

SCG เน้นให้ความสำคัญในการเสริมสร้างความมั่นคงทางการเงินและการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งมองหาโอกาสในการขยายการลงทุนในภูมิภาค

แม้ว่าในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2552 SCG มีผลการดำเนินงานอยู่ในเกณฑ์ดี และมีเงินสดในระดับสูง แต่ SCG ยังคงมุ่งมั่นในการพัฒนากระบวนการผลิตให้มีประสิทธิภาพเพื่อลดต้นทุนการผลิต โดยสถานะการเงินของ SCG ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2552 SCG มีเงินสดในมือเท่ากับ 29,411 ล้านบาท ในขณะที่มีสินค้าคงเหลือเท่ากับ 28,290 ล้านบาท ทั้งนี้ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ปี 2551 SCG สามารถลดสินค้าคงเหลือได้ 15,981 ล้านบาท

กล่าวโดยสรุปในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2552 ภาวะเศรษฐกิจโลกเริ่มมีสัญญาณปรับตัวดีขึ้น แต่ยังไม่เข้าสู่ภาวะปกติ ดังนั้น SCG ยังคงมองหาโอกาสในการขยายการลงทุนในภูมิภาคอย่างต่อเนื่องโดยการควบรวมและซื้อกิจการ

ตาราง 1 : ผลการดำเนินงานรวม

(ล้านบาท)	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
ยอดขายสุทธิ	56,880	-29%	3%	112,091	-29%
กำไรสุทธิ	6,837	-5%	32%	12,025	-16%
EBITDA	12,842	0%	10%	24,527	-2%
EBITDA from Operations	11,396	-1%	4%	22,330	1%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	5.7	-5%	32%	10.0	-16%
สรุปการจ่ายเงินปันผล	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีแรก	ปี 2551		
	2552	2551			
เงินปันผล (บาท/หุ้น)	3.5	5.5	7.5		

หมายเหตุ : EBITDA

หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย
โดยรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก

ธุรกิจเคมีภัณฑ์ (SCG Chemicals)

ธุรกิจเคมีภัณฑ์มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากปริมาณความต้องการของสินค้าในภูมิภาคที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับความล่าช้าของโครงการใหม่

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 ราคาเฉลี่ยของ Naphtha เพิ่มขึ้นตามปริมาณความต้องการผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น และภาวะตลาดของผลิตภัณฑ์ต่อเนื่องที่ดีขึ้น ส่งผลให้ราคา Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$514 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$104 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$529 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับราคาของ Monomer ในไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้นเนื่องจากการหยุดซ่อมบำรุงโรงงาน cracker ของประเทศในแถบภูมิภาค โดยราคา Ethylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$743 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$116 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$642 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับราคา Propylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$797 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$125 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$726 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสนี้ ราคา Polyolefins ยังคงปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากปริมาณการผลิตในภูมิภาคที่มีอย่างจำกัดจากการหยุดผลิต ประกอบกับความล่าช้าของโครงการใหม่ในประเทศอินเดียและประเทศในแถบตะวันออกกลาง โดยราคา HDPE เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$1,144 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$211 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$535 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ราคา PP เฉลี่ยอยู่ที่ระดับราคา \$1,118 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$220 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$622 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ส่วนต่างราคาระหว่าง HDPE และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$630 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$107 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ส่วนต่างราคาระหว่าง PP และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$604 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$116 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$93 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจฯ มีปริมาณขาย Polyolefins ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 254,500 ตัน ลดลง 31,400 ตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการหยุดผลิตของโรงงาน downstream และลดลง 29,300 ตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับราคา PVC ในไตรมาสนี้ ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$719 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$81 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$440 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ Margin ของ PVC เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$292 ต่อตัน ลดลง \$66 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และลดลง \$197 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาของ EDC ที่เพิ่มสูงขึ้นเกือบสองเท่าจากราคาในไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณการผลิตที่ลดลงจากราคา Ethylene และราคา Chlorine ที่เพิ่มสูงขึ้น ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯมีปริมาณขาย PVC เท่ากับ 163,000 ตัน ลดลง 7% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากการผลิต VCM ที่มีอย่างจำกัดจากการหยุดซ่อมบำรุงโรงงานในภูมิภาค และสายการผลิตที่ 2 ของการผลิต VCM ของ TPC

ยอดขายสุทธิของธุรกิจเคมีภัณฑ์ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 23,287 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลจากราคา Polymer ที่เพิ่มขึ้น แต่ลดลง 40% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากราคาขายและปริมาณขายผลิตภัณฑ์ที่ลดลง ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 5,063 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อนและช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,266 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัทร่วม แต่ลดลง 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจกระดาษ (SCG Paper)

ผลการดำเนินงานของธุรกิจกระดาษเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน จากการลดต้นทุนการผลิตและการขยายกำลังการผลิต

ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 เพิ่มขึ้น 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 17% จากไตรมาสก่อน สาเหตุจากปริมาณความต้องการที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจอาหาร รวมทั้งสินค้าอุปโภคบริโภค อีกทั้งปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากการเริ่มดำเนินการผลิตของโรงงานที่เวียดนาม จากฐานการผลิตในไทยปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสนี้ คิดเป็น 28% ของปริมาณขายรวม ในไตรมาสนี้ราคาขายเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์เท่ากับ \$330 ต่อตัน ซึ่งคงที่จากไตรมาสก่อน ขณะที่ราคาเศษกระดาษเท่ากับ \$145 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$30 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการในประเทศจีนเพิ่มขึ้นและปริมาณการผลิตมีอยู่อย่างจำกัด

สำหรับปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 23% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 13% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณความต้องการกระดาษพิมพ์เขียนสำหรับงานถ่ายเอกสาร และปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้น โดยในไตรมาสนี้ปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียน คิดเป็น 36% ของปริมาณขายรวม เพิ่มขึ้น 34% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยราคาขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$745 ต่อตัน คงที่จากไตรมาสก่อน ส่วนราคาเยื่อกระดาษใยสั้น ลดลง \$40 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยอยู่ที่ระดับ \$410 ต่อตัน จากปริมาณการผลิตที่ล้นตลาด แต่ราคาเริ่มปรับตัวขึ้นในช่วงกลางของไตรมาสนี้เนื่องจากประเทศจีนมีปริมาณความต้องการเพิ่มขึ้น ในขณะที่ราคาเยื่อกระดาษใยยาวในไตรมาสนี้ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$530 คงที่จากไตรมาสก่อน

ในไตรมาสนี้ ธุรกิจกระดาษมียอดขายสุทธิ เท่ากับ 10,557 ล้านบาท ลดลง 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 9% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น โดยธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 2,146 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีและเพิ่มขึ้น 42% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น และปริมาณความต้องการผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 639 ล้านบาท ลดลง 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 167% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

**ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552
ปริมาณความต้องการ
ปูนซีเมนต์เทาภายใน
ประเทศโดยรวม ลดลง 4%
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
ในขณะที่ธุรกิจซีเมนต์
สามารถลดต้นทุนพลังงาน
ได้อย่างต่อเนื่อง**

**ในไตรมาสนี้ธุรกิจ
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้างขยาย
ปริมาณการส่งออกเพิ่มมาก
ขึ้น และธุรกิจเซรามิค มีผล
การดำเนินงานที่ดีขึ้น**

ธุรกิจซีเมนต์ (SCG Cement)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศโดยรวม เท่ากับ 5.8 ล้านตัน ลดลง 4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2552 ลดลง 10% จากไตรมาสที่ 1 ปี 2551) และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ลดลง 9% ตามความต้องการที่ลดลงตามปัจจัยฤดูกาล ในไตรมาสนี้ปริมาณขายปูนซีเมนต์เทาในประเทศเป็นไปตามสภาวะตลาดโดยรวม โดยราคาปูนซีเมนต์เทาในประเทศในไตรมาสนี้ เฉลี่ยที่ 1,700 บาทต่อตัน ขณะที่ในไตรมาสก่อนราคาอยู่ที่ระดับ 1,800 – 1,900 บาทต่อตัน

ปริมาณการส่งออกปูนซีเมนต์เทาในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1.9 ล้านตัน ลดลง 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนและใกล้เคียงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยราคา FOB เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$37.8 ต่อตัน ลดลง \$1 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการในตลาดภูมิภาคที่ลดลงตามปัจจัยฤดูกาล

ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของธุรกิจซีเมนต์ เท่ากับ 11,000 ล้านบาท ลดลง 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 11% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณขายและราคาขายในประเทศลดลง โดยธุรกิจฯ มี EBITDA ลดลง 15% จากไตรมาสก่อน และกำไรสุทธิลดลง 21% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เพิ่มขึ้น 3% และกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 4% เนื่องจากต้นทุนพลังงานที่ลดลงจากโครงการ Waste-Heat Power Generation

ธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (SCG Building Materials)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 ภาวะของตลาดผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในประเทศยังชะลอตัว ยอดขายสุทธิของธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในไตรมาสนี้ เท่ากับ 6,920 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากบริษัท ไทย-เยอรมัน เซรามิค อินดัสทรี จำกัด (มหาชน) (TGCI) (เป็นบริษัทย่อยตั้งแต่กลางปี 2551 โดย SCG มีสัดส่วนการถือหุ้นเท่ากับ 62%) และบริษัท ไสสุโก้ เซรามิค จำกัด (SCG ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 45% เป็น 54%) ในขณะที่เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ยอดขายสุทธิเพิ่มขึ้น 1% จากปริมาณการส่งออกไปยังประเทศในแถบภูมิภาคเพิ่มขึ้น โดยในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 1,313 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 21% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากสามารถประหยัดต้นทุนการผลิตได้และผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของ TGCI ในไตรมาสนี้ ธุรกิจฯมีกำไรสุทธิเท่ากับ 482 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 262 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 137 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน

ธุรกิจจัดจำหน่าย (SCG Distribution)

ผลการดำเนินงานของธุรกิจจัดจำหน่ายลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

ยอดขายสุทธิของธุรกิจจัดจำหน่าย ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 เท่ากับ 20,946 ล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน เป็นผลจากปัจจัยฤดูกาล และลดลง 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณและราคาของการส่งออกลดลง ในไตรมาสนี้ ธุรกิจ มี EBITDA เท่ากับ 398 ล้านบาท ลดลง 6% จากไตรมาสก่อน และลดลง 37% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจ มีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เท่ากับ 271 ล้านบาท ลดลง 15% จากไตรมาสก่อน และลดลง 44% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
ยอดขาย	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	56,880	-29%	3%	112,091	-29%
เคมีภัณฑ์	23,387	-40%	8%	44,978	-41%
กระดาษ	10,557	-12%	9%	20,248	-16%
ซีเมนต์	11,000	-9%	-11%	23,373	-6%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	6,920	17%	1%	13,760	14%
จัดจำหน่าย	20,946	-25%	-4%	42,720	-23%
การลงทุน	50	-68%	117%	73	-65%
	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	12,842	0%	10%	24,527	-2%
เคมีภัณฑ์	5,063	4%	-2%	10,243	1%
กระดาษ	2,146	14%	42%	3,655	-6%
ซีเมนต์	2,880	3%	-15%	6,261	6%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,313	19%	21%	2,400	9%
จัดจำหน่าย	398	-37%	-6%	820	-29%
การลงทุน	1,027	-37%	661%	1,162	-42%
	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA from Operations	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	11,396	-1%	4%	22,330	1%
เคมีภัณฑ์	3,853	-12%	-13%	8,282	4%
กระดาษ	2,146	15%	42%	3,655	-6%
ซีเมนต์	2,880	3%	-15%	6,261	6%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,273	30%	17%	2,360	14%
จัดจำหน่าย	398	-37%	-6%	820	-29%
การลงทุน	831	-23%	516%	966	-33%
	ไตรมาส 2	ไตรมาส 2	ไตรมาส 1	ม.ค. - มิ.ย.	ม.ค. - มิ.ย.
EBITDA MARGINS (%)	2552	2551	2552	2552	2551
งบการเงินรวม	20%	14%	20%	20%	14%
เคมีภัณฑ์	16%	11%	21%	18%	10%
กระดาษ	20%	16%	16%	18%	16%
ซีเมนต์	26%	23%	27%	27%	24%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	18%	17%	16%	17%	17%
จัดจำหน่าย	2%	2%	2%	2%	2%
	ไตรมาส 2	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - มิ.ย.	% เปลี่ยนแปลง
NET PROFIT	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2552	Y-o-Y
งบการเงินรวม	6,837	-5%	32%	12,025	-16%
เคมีภัณฑ์	3,266	-10%	32%	5,744	-23%
กระดาษ	639	-7%	167%	878	-38%
ซีเมนต์	1,553	4%	-21%	3,516	10%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	482	119%	40%	827	53%
จัดจำหน่าย	271	-44%	-15%	591	-28%
การลงทุน	1,178	-11%	192%	1,582	-21%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ยภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ยภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

EBITDA MARGIN หมายถึง EBITDA ที่ไม่รวมเงินปันผลรับหารด้วย ยอดขายสุทธิ

ข้อมูลทางการเงิน

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
116,975 ล้านบาท
ลดลง 3,546 ล้านบาท
จากสิ้นปี 2551**

สถานะหนี้สินสุทธิของ SCG ในไตรมาสที่ 2 ปี 2552 เท่ากับ 116,975 ล้านบาท ลดลง 3,546 ล้านบาท จากสิ้นปี 2551 โดยอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA ของ SCG อยู่ที่ระดับ 2.5 เท่า

ทั้งนี้หนี้สินสุทธิของ SCG จำนวน 116,975 ล้านบาท ได้รวมหนี้สินจากโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างประมาณ 31,550 ล้านบาท ดังนั้นหากไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างดังกล่าว หนี้สินสุทธิของ SCG จะลดลงอยู่ที่ประมาณ 85,425 ล้านบาท และอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA อยู่ที่ระดับ 1.8 เท่า

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,335 ล้านบาท เปรียบเทียบกับทั้งปี 2551 ซึ่งเท่ากับ 6,089 ล้านบาท โดย SCG มีต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยในไตรมาสนี้ เท่ากับ 4.8%

รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน (CAPEX) และเงินลงทุนของ SCG ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2552 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 19,242 ล้านบาท โดยรวมทั้งปี 2552 SCG คาดว่าจะมีรายจ่ายลงทุนคิดเป็นมูลค่าประมาณ 35,000 – 40,000 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนของโครงการ Naphtha Cracker แห่งที่ 2 ของธุรกิจเคมีภัณฑ์ (เริ่มผลิตในไตรมาสที่ 1 ปี 2553) โครงการ Waste-Heat Power Generation ของธุรกิจซีเมนต์ (โครงการระยะที่ 2 และระยะที่ 3) โครงการโรงงานกระดาษบรรจุภัณฑ์ที่เวียดนามของธุรกิจกระดาษ (เริ่มผลิตในไตรมาสที่ 2 ปี 2552) และโครงการลงทุนอื่นๆ

หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2552 SCG ได้มีการออกหุ้นกู้มูลค่ารวม 20,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.15) เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดมูลค่ารวม 15,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.1) ทั้งนี้ SCG เตรียมออกหุ้นกู้ชุดใหม่เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้มูลค่ารวม 10,000 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดในวันที่ 1 ตุลาคม 2552 (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.25)

**เงินปันผลระหว่างกาล
เท่ากับ 3.5 บาทต่อหุ้น**

จากผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2552 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในวันที่ 27 สิงหาคม 2552 ในอัตราหุ้นละ 3.5 บาท โดยวันปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้น คือวันที่ 14 สิงหาคม 2552

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิ

(ล้านบาท)	ไตรมาส 2 2552	ไตรมาส 1 2552
เงินกู้ระยะสั้น	2,558	6,667
ต่างประเทศ	613	633
บาท	1,945	6,034
% ของเงินกู้รวม	2%	4%
เงินกู้ระยะยาว	143,828	145,568
ต่างประเทศ	16,327	15,340
บาท	127,501	130,228
% ของเงินกู้รวม	98%	96%
เงินกู้รวม	146,386	152,235
หนี้สินสุทธิ	116,975	116,056

อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 2 2552	ไตรมาส 1 2552
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	15.6%	14.8%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.6	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.9	0.8
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (เท่า)	2.5	2.6
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (ไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.8	1.9
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.3	7.2
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.5	1.6
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	26.2%	23.5%

หมายเหตุ : หนี้สินสุทธิ = หนี้สิน(ที่มีดอกเบี้ย) หักเงินสดในมือและเงินลงทุนระยะสั้น

อัตราส่วน EBITDA ต่อ สินทรัพย์ = Annualized EBITDAหาร สินทรัพย์รวม

อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียน หาร หนี้สินหมุนเวียน

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = เงินสดและเงินฝากธนาคารบวกเงินลงทุนระยะสั้นและลูกหนี้การค้าหาร หนี้สินหมุนเวียน

อัตราส่วน หนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA = หนี้สินสุทธิ หาร Annualized EBITDA

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย = EBITDA หาร ดอกเบี้ยจ่าย

EBITDA = กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม หาร ส่วนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น = Annualized กำไรสุทธิ หาร ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย)